

IL BILANCIO

Cementir, ricavi a un passo da 1,2 miliardi Belgio, Francia, Olanda e Cina i punti di forza

ROMA Il cda di Cementir ha esaminato i dati preconsuntivi consolidati 2018 che evidenziano ricavi per **1,196 miliardi**, in crescita del 4,9% rispetto al bilancio consolidato per l'esercizio 2017, con un Ebitda di 238,5 milioni (+7,1%) e un Ebit di 153,2 milioni, in crescita del 9%. Cementir ricorda che i dati definitivi relativi al 2018 saranno esaminati e approvati dal cda il **7 marzo** e che nel 2018 i risultati delle attività industriali in Italia non sono più consolidati mentre le attività di recente acquisizione negli Usa vengono consolidate integralmente dal secondo trimestre 2018.

Il debito finanziario netto al 31 dicembre era pari a 255,4 milioni (543,3 milioni nel 2017). Il gruppo ricorda che per il 2018 si prevedeva di raggiungere un margine lordo di circa 230 milioni e un debito finanziario netto di circa 260 milioni.

Nel corso del 2018, precisa la nota, i volumi venduti di cemento e clinker, pari a 9,8 milioni di tonnellate, hanno registrato un calo del 4,4%; a parità di perimetro le vendite sono risultate in calo del 9% per l'andamento negativo in Turchia ed Egitto. I volumi di vendita del calcestruzzo, pari a 4,9 milioni di metri cubi, sono risultati in lieve calo (-0,6%) per la flessione registrata in Norvegia e, in misura minore, in Danimarca e Belgio, solo in parte compensata dalla crescita registrata in Turchia e Svezia. Nel settore degli inerti i volumi di vendita sono stati pari a 10 mi-

to della variazione del perimetro di consolidamento che ha determinato un aumento di circa 104,3 milioni relativi alla statunitense Lehigh White Cement Company, consolidata integralmente dall'aprile 2018. A perimetro costante i ricavi hanno registrato una flessione del 4,2% per la contrazione delle vendite in Egitto per le operazioni militari nella penisola del Sinai e in Norvegia per le condizioni climatiche sfavorevoli del primo trimestre. Positivo è stato l'andamento dei ricavi in Belgio, Malesia e Cina. A cambi costanti i ricavi sarebbero stati pari a 1,273 miliardi, più 11,7% rispetto al 2017. Anche l'Ebitda, a cambi costanti, sarebbe stato pari a 258,3 milioni (+16%).

R. Amo.

MARGINE OPERATIVO LORDO A 238 MILIONI E INDEBITAMENTO PIÙ CHE DIMEZZATO AMPIAMENTE RISPETTATI I TARGET

lioni di tonnellate, in crescita del 7% grazie all'andamento positivo delle vendite in Belgio, Francia e Olanda. I ricavi, in crescita del 4,9% rispetto a 1,14 miliardi del 2017, tengono con-

